PREMESSO

VISTO

VISTE

VISTE

VISTE

VISTO

VISTO

CONSIDERATO

AREA SVILUPPO EDILIZIO
SERVIZIO GESTIONE CONTRATTI
(Via Balbi, 5 —tel. 010/209.51308)

Determina n. 2'1 1 del 2,5/'{0/2 e {j

IL DIRIGENTE

che I’Ateneo ha la necessita di affidare Pattivita di regolarizzazione edilizio
urbanistica e catastale dei Padiglioni di Villa Cambiaso, Via Montallegro 1, Genova —
CIG: Z902A0029A (38/2019 ASE);

’art. 31 comma 8 del Codice ai sensi del quale gli incarichi di progettazione,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori,
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi
che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attivita del
responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al
presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono
essere affidati in via diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice;

le Linee Guida n. 3, di attuazione del D.Igs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti
del Responsabile unico del procedimento per I’affidamento di appalti e concessioni”,
approvate dal Consiglio dell’Autoritd (ANAC) con delibera n. 1096 del 26 ottobre
2016 e aggiornate al D.Igs. n. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 1007 del
11/10/2017,

le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 50/2016, recanti “Procedure per
I’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici” approvate dal Consiglio dell’ Autorita (ANAC) con delibera n. 1097 del 26
ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

le Linee guida n. 6, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indicazione
dei mezzi di prova adeguati e delle carenze nell’esecuzione di un precedente contratto
di appalto che possano considerarsi significative per la dimostrazione delle circostanze
di esclusione di cui all’art. 80, comma 5, lett. ¢) del Codice” approvate dal Consiglio
dell’Autorita (ANAC) con delibera n. 1293 del 16 novembre 2016 e aggiornate al
d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1008 dell’11 ottobre 2017;

Part. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche
amministrazioni e le direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia
di pagamenti recepita con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal
D.1gs. 192/2012;

il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione la finanza e la contabilitd emanato
con D.R. n. 4151 del 01.12.2016 ed in vigore dal 01.01.2017,;

che ai sensi dell’art. 40 co. 2 del D.Igs. 50/2016 e s.m.i., a decorrere dal 18 ottobre
2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui



CONSIDERATO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

VISTA

CONSIDERATO

CONSIDERATO

VISTA

ACCERTATA

VISTA

VERIFICATA

CONSIDERATO

PRECISATO

al citato D.Igs. svolte dalle stazioni appaltanti devono essere eseguiti utilizzando mezzi
di comunicazione elettronici;

che, ai fini di cui ai precedenti paragrafi, il Consiglio di Amministrazione il
20/06/2018 con delibera n. 13 ha approvato 1’adesione da parte dell’Ateneo alla
piattaforma di e-procurement messa a disposizione dalla centrale di committenza di
Regione Lombardia (SINTEL) che si compone di un “elenco fornitori telematico” e
della piattaforma per la gestione telematica delle procedure di gara;

che in data 22/06/2018 I’Universita ha completato la registrazione al portale ARCA
Lombardia (SINTEL) e che in data 18/09/2018 ¢ stato comunicato da Arca Lombardia
I’esito positivo della registrazione;

che I’importo presunto del corrispettivo per ’incarico di cui sopra, considerata I’entita
e la complessita delle prestazioni, risulta inferiore a 40.000,00 euro;

che ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del Codice dei Contratti pud essere utilizzato
quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo;

la richiesta di offerta inviata tramite il portale Sintel di Arca Lombardia in data

03/10/2019 (riferimenti Sintel della procedura: Id 116207012; prot. n. 2442422) agli

operatori economici di seguito indicati:

- geom. Daniele Muzio — Via Ippolito d’Aste 7, 16121 Genova - PEC:
daniele.muzio@geopec.it;

- geom. Alessio Boccardo — Via San Giacomo 24, 16128 Genova — PEC:
alessio.boccardo@geopec.it;

che, entro i termini stabiliti, sono pervenute le seguenti offerte:
- geom. Daniele Muzio, € 17.485,00;
- geom. Alessio Boccardo, € 2.949,00;

che I’offerta economica del geom. Alessio Boccardo, di importo pari a € 2.949,00 &
stata ritenuta congrua dal RUP;

la proposta di aggiudicazione del RUP, effettuata sul portale Sintel, di cui al Report_
2604928 2019-10-21-11-45-53, in favore del geom. Alessio Boccardo;

I’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di affidamento di cui all’art. 80 del
d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., avendo provveduto alle relative verifiche ai sensi dell’art. 71
D.P.R. 445/2000, ad eccezione dell’obbligo relativo al pagamento delle imposte e
tesse di cui non ¢ ancora pervenuta |’attestazione;

I’aggiudicazione del RUP, effettuata sul portale Sintel, di cui al
Report_2606366_2019-10-21-14-50-14, in favore del geom. Alessio Boccardo;

la necessaria disponibilita finanziaria sulla voce COAN 04.01.02.05.01.18, Spese di
progettazione per servizi di ingegneria per interventi edilizi di natura ordinaria non
aventi natura di investimento, dell’ Area Conservazione Edilizia;

quanto previsto dalla Delibera ANAC 140 del 27/02/2019 che chiarisce che nei casi di
contratti di importo inferiore a 40.000 euro assegnati mediante procedure diverse
dall’affidamento diretto, le stazioni appaltanti sono tenute a richiedere la garanzia
provvisoria di cui all’articolo 93, comma 1, ultimo periodo e la garanzia definitiva di
cui all’articolo 103, comma 11, del Codice dei contratti pubblici;

che con I’esecuzione della prestazione di cui trattasi questa Amministrazione intende
soddisfare la seguente esigenza: regolarizzazione edilizio urbanistica e catastale dei
Padiglioni di Villa Cambiaso, Via Montallegro 1, Genova e che il contratto ha per
oggetto: Affidamento del servizio di regolarizzazione edilizio urbanistica e catastale
dei Padiglioni di Villa Cambiaso, Via Montallegro 1, Genova — CIG: Z902A0029A



(38/2019 ASE);
DETERMINA

di affidare, per le ragioni espresse nelle premesse e a garanzia di efficienza e tempestivita, il servizio
suddetto al geom. Alessio Boccardo con studio in Via San Giacomo 24, 16128 Genova, P.IVA:
02197710995, per Iimporto di euro 2.949,00 IVA e contributi previdenziali e assistenziali esclusi,
considerato che I’affidamento ha carattere di urgenza e che I’importo di detto affidamento & inferiore
a € 5.000,00 procedendo alle verifiche di cui al punto 4.2.2. della Linea Guida n. 4 aggiornata al
D.lgs. n. 56/2017 e, piu precisamente, alla verifica della Cassa Geometri e alla consultazione del
Casellario Anac che risultano regolari. Tuttavia si precisa che si proseguira I’accertamento
dell’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016
e s.m.i. Laddove all’esito del controllo emergesse il difetto dei requisiti in questione la stazione
appaltante, in attuazione di espressa previsione contrattuale, procedera alla risoluzione del contratto,
alla segnalazione del fatto alle competenti autorita e ad Anac, non procedendo al pagamento dei
corrispettivi se non in riferimento alle prestazione gia eseguite.

di autorizzare la stipula del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Codice dei contratti con il
suddetto Operatore Economico;

di esonerare I’operatore economico, geom. Alessio Boccardo con studio in Via San Giacomo 24,
16128 Genova, P.IVA: 02197710995, dalla presentazione della garanzia di cui all’art. 103 del D.lgs.
50/2016 e s.m.i., per le motivazioni indicate in premessa;

di imputare la spesa complessiva di euro 2.949,00 oltre a oneri previdenziali ed assistenziali pari ad €
117,96 ed IVA pari ad € 674,73, per un totale di € 3.741,69 sulla voce COAN 04.01.02.05.01.18,
Spese di progettazione per servizi di ingegneria per interventi edilizi di natura ordinaria non aventi

natura di investimento, dell’Area Conservazione Edilizia;
Y- IL DIRIGE
L‘Arch. Ma O\Tro

il RUP ¢ individuato nell’ing. Massimo Di Spigno.

\\10.187.0.146\settore_01\gosil_supporto_amministrativo\gosil\affidamenti manutenzione straordinaria\regolarizzazione catastale padiglioni cambiaso\determina\determina catastale pad villa

cambiaso.doc



L ) IHH-‘.!:T | .
llnrrrl-r‘l- Ik Abemars e s ol - 'h-'l'ﬂ'"u. -Ilh'-'.htlﬂﬂh nﬂhiqﬁj
CPERTN R R O e g T A INES - R e il ) L el
.ﬂﬁﬂh-—-lﬂlllﬂh-ﬂi-tﬁﬂtiﬂ”.-iﬁiiwﬂm
wi '-Im‘#ﬁ L . el
2 PSS bl - -hz— "F'H—'JIF .;- S ot

= .J.___ lI-I e .

hﬁ-- '!q' _q IT T :.:' :

'-;-Hw-_'n';..ai..v;-qm_ .nr;.'.'n.‘;-..-:. --., B __r._'.'_!I_

- . Ll q;|| .‘.... - __1 J:.-||'_|.—.r_q_'.d'_
- — ! o T, BT o |.-_ [l BRI
. I - = . - T ) L.
g iy T . _' i, e
. . . LRk . o _— SIS .
SPE S fass = r_._ lﬁ- |. = ||| H. i
Ll h ) e _.'r!...*_._.. : .
e : : s
w et .'—_
Bt UL N T P ol
Shotip = b eERA Y g - SeP

T e S B

iy




